

## Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
<b>RECEITA REALIZADA</b>	<b>7.100.000,00</b>	<b>1.170.772,96</b>	<b>16,49%</b>	<b>1.170.772,96</b> <b>16,49%</b> <b>5.929.227,04</b> <b>83,51%</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>7.010.000,00</b>	<b>1.170.772,96</b>	<b>16,70%</b>	<b>1.170.772,96</b> <b>16,70%</b> <b>5.839.227,04</b> <b>83,30%</b>
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>179.400,00</b>	<b>21.289,91</b>	<b>11,87%</b>	<b>21.289,91</b> <b>11,87%</b> <b>158.110,09</b> <b>88,13%</b>
<b>TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS</b>	<b>179.400,00</b>	<b>21.289,91</b>	<b>11,87%</b>	<b>21.289,91</b> <b>11,87%</b> <b>158.110,09</b> <b>88,13%</b>
<b>TAXAS E EMOLUMENTOS</b>	<b>179.400,00</b>	<b>21.289,91</b>	<b>11,87%</b>	<b>21.289,91</b> <b>11,87%</b> <b>158.110,09</b> <b>88,13%</b>
Emolumentos	179.400,00	21.289,91	11,87%	21.289,91 11,87% 158.110,09 88,13%
<b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>5.770.000,00</b>	<b>1.101.734,61</b>	<b>19,09%</b>	<b>1.101.734,61</b> <b>19,09%</b> <b>4.668.265,39</b> <b>80,91%</b>
<b>CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS</b>	<b>5.770.000,00</b>	<b>1.101.734,61</b>	<b>19,09%</b>	<b>1.101.734,61</b> <b>19,09%</b> <b>4.668.265,39</b> <b>80,91%</b>
<b>ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS</b>	<b>3.030.000,00</b>	<b>698.106,60</b>	<b>23,04%</b>	<b>698.106,60</b> <b>23,04%</b> <b>2.331.893,40</b> <b>76,96%</b>
Anuidades de Pessoas Físicas do Exercício	2.830.000,00	683.257,33	24,14%	683.257,33 24,14% 2.146.742,67 75,86%
Anuidades de Pessoas Físicas dos Exercícios Anteriores	200.000,00	14.849,27	7,42%	14.849,27 7,42% 185.150,73 92,58%
<b>ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>2.740.000,00</b>	<b>403.628,01</b>	<b>14,73%</b>	<b>403.628,01</b> <b>14,73%</b> <b>2.336.371,99</b> <b>85,27%</b>
Anuidades de Pessoas Jurídicas do Exercício	1.950.000,00	395.827,36	20,30%	395.827,36 20,30% 1.554.172,64 79,70%
Anuidades de Pessoas Jurídicas dos Exercícios Anteriores	790.000,00	7.800,65	0,99%	7.800,65 0,99% 782.199,35 99,01%
<b>RECEITAS DE SERVIÇOS</b>	<b>116.000,00</b>	<b>7.660,08</b>	<b>6,60%</b>	<b>7.660,08</b> <b>6,60%</b> <b>108.339,92</b> <b>93,40%</b>
<b>RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS</b>	<b>116.000,00</b>	<b>7.660,08</b>	<b>6,60%</b>	<b>7.660,08</b> <b>6,60%</b> <b>108.339,92</b> <b>93,40%</b>
<b>RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS</b>	<b>116.000,00</b>	<b>7.660,08</b>	<b>6,60%</b>	<b>7.660,08</b> <b>6,60%</b> <b>108.339,92</b> <b>93,40%</b>
Publicações e Veiculação	9.000,00	0,00	0,00%	0,00 0,00% 9.000,00 100,00%
Recuperação de Despesas com Emissão de Listagens	3.000,00	1.250,00	41,67%	1.250,00 41,67% 1.750,00 58,33%
Recuperação de Despesas com Custos de Cobrança	35.000,00	517,20	1,48%	517,20 1,48% 34.482,80 98,52%
Recuperação de Despesas com Telefonia	1.000,00	0,00	0,00%	0,00 0,00% 1.000,00 100,00%
Recuperação de Despesas com Vale-Transporte	33.000,00	1.973,56	5,98%	1.973,56 5,98% 31.026,44 94,02%
Recuperação de Despesas com Alimentação	9.000,00	1.181,49	13,13%	1.181,49 13,13% 7.818,51 86,87%
Recuperação de Despesas com Assistência Médica	16.000,00	2.087,83	13,05%	2.087,83 13,05% 13.912,17 86,95%
Outras Recuperações de Despesas	10.000,00	650,00	6,50%	650,00 6,50% 9.350,00 93,50%
<b>RECEITAS FINANCEIRAS</b>	<b>612.000,00</b>	<b>34.177,67</b>	<b>5,58%</b>	<b>34.177,67</b> <b>5,58%</b> <b>577.822,33</b> <b>94,42%</b>
<b>JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS</b>	<b>102.000,00</b>	<b>6.035,31</b>	<b>5,92%</b>	<b>6.035,31</b> <b>5,92%</b> <b>95.964,69</b> <b>94,08%</b>
<b>JUROS DE MORA</b>	<b>82.000,00</b>	<b>6.035,31</b>	<b>7,36%</b>	<b>6.035,31</b> <b>7,36%</b> <b>75.964,69</b> <b>92,64%</b>
Juros de Mora	42.000,00	4.265,80	10,16%	4.265,80 10,16% 37.734,20 89,84%
Juros de Mora sobre Dívida Ativa - PF	20.000,00	1.173,47	5,87%	1.173,47 5,87% 18.826,53 94,13%
Juros de Mora sobre Dívida Ativa - PJ	20.000,00	596,04	2,98%	596,04 2,98% 19.403,96 97,02%

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
<b>OUTROS ENCARGOS</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>20.000,00</b>	<b>100,00%</b>
Outros Encargos	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00	100,00%
<b>VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS</b>	<b>105.000,00</b>	<b>4.605,02</b>	<b>4,39%</b>	<b>4.605,02</b>	<b>4,39%</b>	<b>100.394,98</b>	<b>95,61%</b>
<b>ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA</b>	<b>105.000,00</b>	<b>4.605,02</b>	<b>4,39%</b>	<b>4.605,02</b>	<b>4,39%</b>	<b>100.394,98</b>	<b>95,61%</b>
Atualização Monetária sobre Receitas	60.000,00	2.689,03	4,48%	2.689,03	4,48%	57.310,97	95,52%
Atualização Monetária sobre Dívida Ativa - PF	20.000,00	1.254,71	6,27%	1.254,71	6,27%	18.745,29	93,73%
Atualização Monetária sobre Dívida Ativa - PJ	25.000,00	661,28	2,65%	661,28	2,65%	24.338,72	97,35%
<b>MULTA POR MORA</b>	<b>225.000,00</b>	<b>5.006,41</b>	<b>2,23%</b>	<b>5.006,41</b>	<b>2,23%</b>	<b>219.993,59</b>	<b>97,77%</b>
<b>MULTAS POR MORA</b>	<b>55.000,00</b>	<b>2.211,06</b>	<b>4,02%</b>	<b>2.211,06</b>	<b>4,02%</b>	<b>52.788,94</b>	<b>95,98%</b>
Multas por Mora sobre Receita Tributária	35.000,00	2.032,10	5,81%	2.032,10	5,81%	32.967,90	94,19%
Multa por Mora sobre Dívida Ativa - PF	10.000,00	120,67	1,21%	120,67	1,21%	9.879,33	98,79%
Multa por Mora sobre Dívida Ativa - PJ	10.000,00	58,29	0,58%	58,29	0,58%	9.941,71	99,42%
<b>OUTRAS MULTAS</b>	<b>170.000,00</b>	<b>2.795,35</b>	<b>1,64%</b>	<b>2.795,35</b>	<b>1,64%</b>	<b>167.204,65</b>	<b>98,36%</b>
Multas por Infração - PF	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00	100,00%
Multas por Infração - PJ	100.000,00	1.425,03	1,43%	1.425,03	1,43%	98.574,97	98,57%
Multa Eleitoral	20.000,00	1.370,32	6,85%	1.370,32	6,85%	18.629,68	93,15%
<b>REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS</b>	<b>180.000,00</b>	<b>18.530,93</b>	<b>10,29%</b>	<b>18.530,93</b>	<b>10,29%</b>	<b>161.469,07</b>	<b>89,71%</b>
<b>RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS</b>	<b>180.000,00</b>	<b>18.530,93</b>	<b>10,29%</b>	<b>18.530,93</b>	<b>10,29%</b>	<b>161.469,07</b>	<b>89,71%</b>
Rendimentos sobre Aplicações em Fundos	180.000,00	18.530,93	10,29%	18.530,93	10,29%	161.469,07	89,71%
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>332.600,00</b>	<b>5.910,69</b>	<b>1,78%</b>	<b>5.910,69</b>	<b>1,78%</b>	<b>326.689,31</b>	<b>98,22%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>332.600,00</b>	<b>5.910,69</b>	<b>1,78%</b>	<b>5.910,69</b>	<b>1,78%</b>	<b>326.689,31</b>	<b>98,22%</b>
<b>DÍVIDA ATIVA</b>	<b>332.600,00</b>	<b>5.910,69</b>	<b>1,78%</b>	<b>5.910,69</b>	<b>1,78%</b>	<b>326.689,31</b>	<b>98,22%</b>
Dívida Ativa Administrativa - PJ	150.000,00	1.193,14	0,80%	1.193,14	0,80%	148.806,86	99,20%
Dívida Ativa Administrativa - PF	120.000,00	4.025,94	3,35%	4.025,94	3,35%	115.974,06	96,65%
Dívida Ativa de Multa de Infração - PJ	0,00	181,25	0,00%	181,25	0,00%	-181,25	0,00%
Dívida Ativa de Multa de Infração - PF	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00	100,00%
Dívida Ativa Ajuizada - PJ	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00	100,00%
Dívida Ativa Ajuizada - PF	15.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	15.000,00	100,00%
Dívida Ativa de Multa Eleitoral	7.600,00	510,36	6,72%	510,36	6,72%	7.089,64	93,28%
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>90.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>90.000,00</b>	<b>100,00%</b>
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>90.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>90.000,00</b>	<b>100,00%</b>
<b>ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS</b>	<b>90.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>90.000,00</b>	<b>100,00%</b>
<b>EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE</b>	<b>90.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>90.000,00</b>	<b>100,00%</b>
Móveis e Utensílios	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00	100,00%
Veículos	60.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	60.000,00	100,00%
Bens de Informática	10.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	10.000,00	100,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
<b>Total:</b>	<b>7.100.000,00</b>	<b>1.170.772,96</b>	<b>1.170.772,96</b>	<b>5.929.227,04</b>

Rio de Janeiro-RJ, 31 de janeiro de 2016

---

CÍCERO ARAUJO PITOMBO  
PRESIDENTE  
CRMV-RJ Nº 3.562  
952.592.447-53

---

SÉRGIO HENRIQUE EMERICK  
TESOUREIRO  
CRMV-RJ Nº 2.583  
573.701.507-63

---

ANNA MARIA DA CUNHA  
CONTADORA  
CRC-RJ Nº 7712-1  
550.910.247-00